
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

 

Normativa Interna N° 03/2018 – CEPROD, de 21 de agosto de 2018. 
 

 

 

  

 

ESTABELECE ADEQUAÇÃO DOS CRITÉRIOS PARA A 

CARGA HORÁRIA FLEXÍVEL, PREVISTOS NA 

RESOLUÇÃO N°113/95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

1995, PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – BACHARELADO / 

CAMPUS ARAPIRACA / PENEDO / UFAL. 

 

 

 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

CAMPUS ARAPIRACA, UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO: 
 

 

1. A NECESSIDADE DE COMPLEMENTAÇÃO AO DISPOSTO NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO QUE 

TRATA DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES (ACO); 

2. A NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°113/95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 1995, DO 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UFAL, AO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO; 

3. A NECESSIDADE DE ESTABELECER NORMAS OPERACIONAIS DE ACOMPANHAMENTO E REGISTRO 

ACADÊMICO DAS ATIVIDADES QUE INTEGRAM A PARTE FLEXÍVEL; 

4. O PARECER FAVORÁVEL DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, CAMPUS ARAPIRACA, UNIDADE 

EDUCACIONAL PENEDO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTABELECE ATRAVÉS DESTE, O 

REGIMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES, COM UM CONJUNTO DE NORMAS QUE IRÃO 

DEFINIR O DEVIDO FUNCIONAMENTO. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. O aluno é responsável pela obtenção de ao menos 200 (duzentas) horas para a matriz 2014 e 216 

(duzentas e dezesseis) horas para a matriz 2018, necessárias ao preenchimento da parte flexível ao longo 

do curso. 

Art. 2°. O requerente deve guardar o comprovante do REQUERIMENTO PARA APROVEITAMENTO DE 

CARGA HORÁRIA FLEXÍVEL (Anexo 01) e a documentação original para fins de comprovação, bem como 

acompanhar e confirmar a inclusão da parte flexível no histórico. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

 

Art. 3°. O aluno deve apresentar os documentos originais e as cópias dos documentos para serem 

conferidas pela Coordenação do Curso, sendo que os documentos originais devem ser devolvidos no ato, 

ao aluno. 

Art. 4°. Da “TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ATIVIDADES COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS” listada 

no FORMULÁRIO DE CARGA HORÁRIA POR ATIVIDADE DISCENTE (Anexo 2), cada aluno deverá 

preencher a carga horária mínima total com atividades de, pelo menos, 03 (três) grupos distintos. 

Art. 5°. O cômputo máximo da carga horária por atividade, será limitada de acordo como descrito no ANEXO 

02 - FORMULÁRIO DE CARGA HORÁRIA POR ATIVIDADE DISCENTE, na coluna “ATIVIDADE”.  

Parágrafo único. Será computada a carga horária total e integral por atividade no histórico analítico 

do aluno após o mesmo atender o art.1º e art.2º. 

Art. 6°. O Coordenador do Curso deverá apreciar a pertinência das atividades realizadas pelo aluno a partir 

da entrega da documentação, de acordo com o seguinte procedimento: 

§1°. O aluno deverá fazer a solicitação através do REQUERIMENTO PARA APROVEITAMENTO DE 

CARGA HORÁRIA FLEXÍVEL (Anexo 01); 

§2°. O aluno deverá preencher o FORMULÁRIO DE CARGA HORÁRIA POR ATIVIDADE DISCENTE 

(Anexo 02) e o FORMULÁRIO DESCRITIVO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES (Anexo 03), anexando 

a(s) cópia(s) da(s) documentação(ões) comprobatória(s) na ordem de preenchimento dos formulários. 

§3°. Após apreciação dos documentos comprobatórios, o coordenador do Curso poderá então acatar 

ou não o requerimento apresentado pelo aluno, colocando os resultados no Anexo 04 (PARECER DE 

AVALIAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES), em um prazo de até 30 (trinta) dias a contar da 

entrega dos itens constantes no §2°. 

§4°. O coordenador poderá consultar o colegiado para apreciação conjunta. 

Art. 7°. Somente poderão ser computadas as atividades complementares flexíveis realizadas pelo discente 

após o seu ingresso regular no Curso de Engenharia de Produção, com a matrícula vigente, e obtidas no 

prazo máximo de 7,5 anos ou 15 períodos após o ingresso no curso. Em caso de transferência, deve 

obedecer o tempo para integralização do curso. 

Art. 8°. Casos omissos nessa normativa serão analisados pelo Colegiado do Curso. 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

 

Art. 9°. Essa normativa entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Penedo, 21 de agosto de 2018. 

 
 
 
 

Ana Carolina de Lucena Christiano 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção 

 
 

 

 

Rev. 01 - de 21/05/2019 - Art.1º, incluindo as 200 (duzentas) horas para a matriz 2014 e 216 (duzentas e dezesseis) 

horas para a matriz 2018 e o item c) no barema de eventos. 

 

Rev. 02 - de 19/05/2021 - Atualização dos Anexos 2 e 3 de acordo com os critérios estabelecidos no SIE WEB. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

ANEXO 01 

 

REQUERIMENTO PARA APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA FLEXÍVEL. 

 
 

 
 
ILMO (A). SR (A). COORDENADOR (A) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO. 
 
 
 
 

EU, ____________________________________________________________________, aluno 

(a) regularmente matriculado (a) neste Curso de Graduação sob o n°__________________, venho 

requerer a V.Sa. a inclusão da(s) atividade(s) complementar(es), abaixo listada(s), em meu 

histórico acadêmico como parte da carga horária flexível, conforme Projeto Pedagógico do Curso. 

Os documentos comprobatórios seguem em anexo. 

 
 
 
 

Nestes termos, peço deferimento. 

 

 

 

Penedo (AL), _____ de ________________de _______ 

 

 

 

 

_______________________________________________ 

Requerente 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

ANEXO 02 

 

FORMULÁRIO DE CARGA HORÁRIA POR ATIVIDADE DISCENTE 

 

Aluno(a):  

 

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ATIVIDADES COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS 

GRUPO ATIVIDADE QUANTIDADE DE ATIVIDADES CARGA HORÁRIA OBTIDA 

FLX011 - DISCIPLINA DE 
INTEGRAÇÃO DA 

GRADUAÇÃO 

Disciplinas de nivelamento 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

    

FLX012 - MONITORIA 

Monitoria 

(Computar no máximo até 100 horas 
nesta atividade) 

    

FLX021 - DISCIPLINA 
ISOLADA 

 

Disciplinas isoladas, disciplinas de 
outros cursos e eletivas extras 
(desde que a carga horária não 

tenha sido computada no histórico 
escolar) 

 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

 

FLX022 - JORNADA/ 
SIMPÓSIO/ CONGRESSO 

a) Como participante em 
Jornadas acadêmicas, 
Seminários técnico-
científicos, Congressos, 
Encontros estudantis, 
palestras e similares; 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

b) Como organizador de 
Jornadas acadêmicas, 
Seminários técnico-
científicos, Congressos e 
Encontros estudantis e 
similares; 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

c) Como palestrante, 
conferencista, ministrante de 
cursos, minicursos, oficinas e 
similares. 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

d) Participação como 
apresentador de trabalhos em 
Jornadas acadêmicas, 
Seminários técnico-
científicos, Congressos, 
Encontros estudantis, 
palestras e similares, 
considerando a seguinte 
carga horária: 
 Local: 10 horas 
 Regional: 15 horas 
 Nacional: 20 horas 
 Internacional: 30 horas 

    

FLX023 - NÚCLEOS 
TEMÁTICOS 

Núcleos temáticos (participação em 
projetos multidisciplinares ou 

interdisciplinares) 

 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

    



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

FLX024 - OUTRAS 
ATIVIDADES E EXTENSÃO 

a) Realização de estágios 
extracurriculares (não 
obrigatórios) mediante 
declaração da Coordenação de 
Estágio do Curso de 
Engenharia de Produção; 

(Computar no máximo até 100 horas 
nesta atividade) 

b) Exercício de atividades com 
vínculo empregatício, desde 
que na área do Curso de 
Engenharia de Produção, 
mediante apresentação da 
carteira de trabalho e/ou de 
declaração da empresa. 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

c) Participação como mesário 
em eleições; 

(Computar no máximo até 10 horas 
nesta atividade) 

d) Participação como 
extensionista em atividades de 
extensão em Instituições de 
ensino. 

(Computar no máximo até 80 horas 
nesta atividade) 

e) Participação em visitas técnicas 
organizadas pela UFAL na área 
do Curso de Engenharia de 
Produção (desde que não 
vinculadas à carga horária de 
disciplina) 

(Computar no máximo até 40 horas 
nesta atividade) 

f) Participação em Empresa 
Júnior e/ou incubadora 
tecnológica  

(Computar no máximo até 40 horas 
nesta atividade por ano) 

    

FLX031 - INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA 

 

Projetos de iniciação científica e 
tecnológica, com ou sem bolsa 

(menos PIBIC) 

(Computar no máximo até 100 horas 
nesta atividade) 

    



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

FLX032 - PET 

Participação do PET - Programa 
de Educação Tutorial, na Unidade 

de Ensino Penedo 

(Computar no máximo até 100 horas 
nesta atividade) 

  

  

 

 

 

FLX033 - OUTRAS 
ATIVIDADES DE PESQUISA 

a) Publicação de trabalhos em 
Periódicos: 
 Qualis A1, A2, B1: 50 horas 
 Qualis B2: 40 horas 
 Qualis B3: 30 horas 
 Qualis B4, B5, C: 20 horas 
 Sem Qualis: 10 horas 

 

b) Publicação em anais de 
eventos técnico-científicos 
internacionais: 
 Artigo completo: 30 horas 
 Resumo expandido: 25 

horas 
 Resumo: 20 horas 

 

c) Publicação em anais de 
eventos técnico-científicos 
nacionais: 
 Artigo completo: 20 horas 
 Resumo expandido: 15 

horas 
 Resumo: 10 horas 

 

d) Publicação em anais de 
eventos técnico-científicos 
regionais: 
 Artigo completo: 15 horas 
 Resumo expandido: 10 

horas 
 Resumo: 5 horas 

 

e) Publicação em capítulos de 
livros com ISBN-ISSN 

(Computar no máximo até 30 horas 
nesta atividade) 

 

f) Publicação de livros com ISBN-
ISSN 

(Computar no máximo até 50 horas 
nesta atividade) 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

FLX041 - PARTICIPAÇÃO EM 
ENTIDADES ESTUDANTIS 

Participação efetiva na 
administração e/ou representação 

em entidades estudantis por 
indicação e/ou votação dos pares 

(Computar no máximo até 25 
horas nesta atividade por ano) 

  

FLX042 - COLEGIADO DO 
CURSO 

 

Participação efetiva como 
representação em Colegiados por 
indicação e/ou votação dos pares 

(Computar no máximo até 25 
horas nesta atividade por ano) 

  

FLX043 - CÂMARAS 
DEPARTAMENTAIS 

Participação efetiva em Câmaras 
acadêmicas por indicação e/ou 

votação dos pares. 

(Computar no máximo até 25 
horas nesta atividade por ano) 

  

FLX044 - CONSELHOS DE 
CENTRO 

Participação efetiva em Conselhos 
de centro por indicação e/ou 

votação dos pares. 

(Computar no máximo até 25 
horas nesta atividade por ano) 

  

FLX045 - CONSELHOS 
SUPERIORES 

Participação efetiva em Conselhos 
superiores da UFAL por indicação 

e/ou votação dos pares. 

(Computar no máximo até 25 
horas nesta atividade por ano 

  

FLX046 - PIBIC 

Projetos de iniciação científica 
(PIBIC), com ou sem bolsa. 

(Computar no máximo até 100 horas 
nesta atividade) 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

FLX047 - CURSOS DE 
CURTA DURAÇÃO 

a) Participação em Oficinas, 
Minicursos, Cursos técnicos, 
Cursos de atualização e 
similares, na área de 
Engenharia de Produção e 
áreas afins; 

 

b) Cursos de idiomas. 
(Computar no máximo até 100 horas 

nesta atividade) 

  

PONTUAÇÃO TOTAL DAS ATIVIDADES   

 

 

 

Penedo (AL), _____ de ________________de _______ 

 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

REQUERENTE 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

ANEXO 03 
 

FORMULÁRIO DESCRITIVO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

 

Aluno(a): 
 

Matrícula: 
 

 

GRUPO NOME DA ATIVIDADE PONTUAÇÃO 

FLX011 - 
DISCIPLINA DE 

INTEGRAÇÃO DA 
GRADUAÇÃO 

  

FLX012 - 
MONITORIA 

  

FLX021 - 
DISCIPLINA 

ISOLADA 

  

FLX022 - JORNADA/ 
SIMPÓSIO/ 

CONGRESSO 

  

FLX023 - NÚCLEOS 
TEMÁTICOS 

  

FLX024 - OUTRAS 
ATIVIDADES E 

EXTENSÃO 

  

FLX031 - INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA 

  

FLX032 - PET 
  

FLX033 - OUTRAS 
ATIVIDADES DE 

PESQUISA 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

FLX041 - 
PARTICIPAÇÃO EM 

ENTIDADES 
ESTUDANTIS 

  

FLX042 - 
COLEGIADO DO 

CURSO 

  

FLX043 - CÂMARAS 
DEPARTAMENTAIS 

  

FLX044 - 
CONSELHOS DE 

CENTRO 

  

FLX045 - 
CONSELHOS 
SUPERIORES 

  

FLX046 - PIBIC 
  

FLX047 - CURSOS 
DE CURTA 
DURAÇÃO 

  

 

 

 

 

Penedo (AL), _____ de ________________de _______ 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

REQUERENTE 

  
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS / CAMPUS ARAPIRACA – UNIDADE PENEDO/ANEXO I 

Rua Floriano Rosa, nº 263-369, Vila Matias - Dom Constantino, Penedo - AL, CEP: 57200-000 – Fone: (82) 3482-1877 

Portal eletrônico: www.ufal.edu.br/arapiraca/graduacao/engenharia-de-producaote 

ANEXO 04 
 

PARECER DE AVALIAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

 
Aluno(a):  

Matrícula:  

Processo Nº:  

 

- Atividades em, no mínimo, 3 categorias observadas?    (   ) Sim (   ) Não 

- Documentos comprobatórios entregues e conferidos com o original? (   ) Sim (   ) Não 

- Atividades obtidas após o ingresso do aluno no curso? (   ) Sim (   ) Não 

- Quantidade de horas mínimas preenchidas (200/216h)? (   ) Sim (   ) Não 

- Menos de 100h da carga horária exigida em uma única atividade? (   ) Sim (   ) Não 

 - (  ) Deferimento integral do pedido. As horas devem ser registradas no histórico escolar do aluno pelo 

servidor da Coordenação, conforme requerido, ____________ horas. 

- (  ) Deferimento parcial do pedido. As horas devem ser registradas no histórico escolar do aluno pelo 

servidor da Coordenação, com as seguintes exceções: ____________ 

_____________________________________________________________________________________

____________________________________, computando __________horas. 

- (   ) Indeferimento integral do pedido. As horas NÃO devem ser registradas no histórico escolar do aluno.  

- Observações do Coordenador:  

 

 

Penedo (AL), _____ de ________________de _______ 

 

 

_____________________________________________________________ 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção 

 

Assinar em 2 vias (1 para pasta do aluno / 1 para entregar ao aluno) 


